fortassis posterioribus regibus unquam simile, nisi ob talia

benefacta vel extremam bellorum necessitatem postea concede-

tur. Quocirca ut regia majestas ad fovendam et protegendam

ecclesiam, et clerum Anglise, magis indies animetur, et ut jura,

libertates et privilegia ecclesiae concessa benigne ecclesiss servet,

et ab aliis servari faciat, et ne prsefata benefacta in ingratos

contulisse videatur :

NOS PRJilLATI et clerus Cantuariensis provincise, in hac

sacra sinodo provinciali sive prselatorum et cleri ejusdem coa-

vocatione, in ecclesii cathedral! Divi Pauli Londonise, vicesimo

die mensis Aprilis anno Domini millesimo quingentesimo

vicesimo tertio inchoata, ac usque ad et in decimum quartum

diem mensis Augusti proximo extunc sequentis de diebus in dies

continuata, congregati, illustrissimo domino regi perpetuo et

potentissimo fidei et ecclesite defensori, subsidium dare et con-

cedere decrevimus, quam nostram benevolentiam ut gratam et

acceptam habeat humillime deprecamur, protestantes expresse,

quod per prsesentem concessionem, quam tamquam novam

et ante insolitam pro nostra singulari et personal! in regiam

majestatem observantly sine exemplo donamus, omnino no-

lumus ecclesise Anglicanse aut successoribus nostris in aliquo

praejudicium generari, nee casum hunc singularem ad sequentes

trahi : Quod si prsesentem concessionem pro exemplo et (ut

vocant) pro praesidente ad similes unquam concessiones exigendas

accipiendam fore prsesentiremus, certe in earn omnino con-

sentire recusassemus. Quod quidem subsidium sub modis,

formis, conditionibus, exceptionibus ac provisionibus, et pro-

testatione super et infra scriptis, et nou alitor, neque alio modo,

damns et concediraus, videlicet subsidium se extendens ad me-

dietatem sive mediam partem valoris omnium fructuum, reddi-

tuum, et proventuum, possessionum, unius anni, omnium et singu-

lorum episcopatuum, ecclesiarum cathedralium et collegiatarum,

dignitatum, hospitalium,monasteriorum,abbatiarum, prioratuum

aliarumque domorum religiosarum, necnon quorumcunque bene-

ficiorum et possessionum ecclesiasticarum, &c.
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Number VI. [p. 32.]

Bishop Tunstall's licence to sir Thomas More for reading

heretical books.

CUTHBERTUS permissione divina Londoniensis episcopus Regist.

clarissimo et egregio viro domino Thorate More fratri et amico cxxxvnl

charissimo salutem in Domino et benedictionem.

Quia nuper, postquam ecclesia Dei per Germaniam ab

hsereticis infestata est, juncti sunt nonnulli iniquitatis filii, qui

veterem et dampnatam hseresim Wyclefianam et Lutherianam,

etiam haeresis Wiclefianse alumni transferendis in nostratem

vernaculam linguam corruptissimis quibuscunque eorum opus-

culis, atque illis ipsis magna copia impressis, in banc nostram

regionem inducere conantur
;
quam sane pestUentissimis dog-

matibus catbolicae fidei veritati repugnantibus maculare atque

inficere magnis conatibus moliuntur : Magnopere igitur veren-

9 dum est ne cathoKca Veritas in toturn periclitetur, nisi boni et

eruditi viri malignitati tarn perditorum hominum strenue occur-

rant ; id quod nulla ratione melius et aptius fieri poterit, quam

si in lingu^ catbolica Veritas in totum expugnans haec insana

dogmata, simul etiam ipsissima prodeat in lucem. Quo fiet

ut sacrarum literarum imperiti homines in manus sumentes

novos istos hsereticos libros, atque una etiam catholicos ipsos

refellentes, vel ipsi per se verum discernere, vel ab aliis quorum

perspicacius est judicium recte admoneri et doceri possint. Et

quia tu, frater cbarissime, in lingua nostra vernaculS, sicut

etiam in LatinS,, Demosthenem quondam prsestare potes, et

catholicje veritatis assertor acerrimus in omni congressu esse

soles, melius subcisivas boras, si quas tuis occupationibus

suffurari potes, collocare nunquam poteris, quam in nostrate

lingua aliqua edas quae simplicibus et ideotis hominibus sub-

dolam h^reticorum malignitatem aperiant, ac contra tam

impios ecclesise supplantatores reddant eos instructiores : babes

ad id exemplum quod imiteris prseclarissimum, illustrissimi

domini nostri regis Henrici octavi, qui sacramenta ecclesi»

contra Lutherum totis viribus ea subvertentem asserere ag-

gressuSj immortale nomen defensoris ecclesise in omne sevum

promeruit. Et ne Andabatarum more cum ejusmodi larvis
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lucteris, ignorans ipse quod oppugnes, mitto ad te insanas in

nostrate lingu^ istorum nsenias, atque una etiam nonnullos

Lutheri libros ex quibus hsBC opinionum monstra prodierunt.

Quibus abs te diligenter perlectis, facilius intelligas quibus

latibulis tortuosi serpentes sese condant, quibusque anfractibus

elabi deprehensi studeant. Magni enim ad victoriam momenti

est hostium consilia explorata habere, et quid sentiant quove

tendant penitus nosse : nam si convellere pares quae isti non

sensisse dicent, in toturn perdas operam. Macte igitur virtute

;

tam sanctum opus aggredere, quo et Dei ecclesise prosis, et

tibi immortale nomen atque seternam in coelis gloriam pares

:

quod ut facias atque Dei ecclesiam tuo patrocinio juves mag-

nopere in Domino obsecramus, atque ad ilium finem ejusmodi

libros et retinendi et legendi facultatem atque licentiam im-

pertimur et concedimus.

Datum septimo die Martii, anno Domini millesimo quingen-

tesimo, vicesimo septimo, et nostrse consecrationis sexto.

AD LIBRUM SECUNDUM.

Number I. [p. 35.]

The hullfor the king's marriage with queen Catharitie.

Julius EPISCOPUS servus servorum Dei, dilecto filio Cotton lib.

Heiu'ico carissimi in Christo filii nostri Henrici Eegis Anglise s'lu/foi.

illustris nato, et dilectse in Christo filite Catherinfe carissimi in i34- [ap-

,

Christo filii nostri Ferdinandi regis, et carissimse in Christo filise p.^* e™'
nostra EUsabethse reginee Hispaniarum et Sicilise cathoUcorum Orig™e.]

natsB, illustribus, salutem et apostolicam benedictionem.

Romani pontificis prsecellens auctoritas concessa sibi desuper

utitur potestate, prout personarum, negotiorum et temporum

qualitate pensata, id in Domino conspicit salubriter espedire.

Oblatas nobis nuper pro parte vestr^ petitionis series con-

tinebat, quod cum alias tu filia Catherina et tunc in humanis

agens quondam Arthurus carissimi in Christo filii nostri Henrici

Anglic regis illustris primogenitus, pro conservandis pacis et

amicitise nexibus et fcederibus inter carissimum in Christo filium

nostrum Ferdinandum, et carissimam in Christo filiam nostram

Elisabetham Ispaniarum et Sicilise catholicos, ac prsefatum

10 Angliae regem et reginam, matrimonium per verba legitime de

prsesenti contraxissetis, Uludque carnali copula forsan consumma-

vissetis, dictus Arthurus prole ex hujusmodi matrimonio non

suscepta decessit

;

Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, ad hoc ut

hujusmodi vinculum pacis et amicitise inter prssfatos reges et

reginam diutius permaneat, cupiatis matrimonium inter vos per

verba legitime de prsesenti contrahere, supplicari nobis fecistis,

ut vobis in prsemissis de oportunse dispensationis gratia pro-

videre de benignitate apostohca dignaremur

;

Nos igitur, qui inter singulos Christi fideles, praesertim
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catholicos reges et principes, pacis et concordi» amoenitatem

vigere intensis desideriis affectamus, vosque et quemhbet

vestrum a quibuscunque excommunicationis, suspensionis et

interdict! aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris^ et poems, a

jure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus

quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dun-

taxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutes fore

censentes hujusmodi supplicationibus inclinati, vobiscum, ut

impedimento affinitatis hujusmodi ex praemissis proveniente, ac

constitutionibus et ordinationibus apostolicis casterisque con-

trariis nequaquam obstantibus, matrimonium per verba legitime

de priEsenti inter vos contrahere, et in eo postquam contractum

fuerit, etiam si jam forsan hactenus de facto publice vel clan-

destine contraxeritis ac illud carnali copulS, consummaveritis,

licite remanere valeatis, auctoritate apostolica, tenore pr^sen-

tium de specialis dono gratise dispensamus ;

Ac vos et quemlibet vestrum si contraxeritis (ut prsefertur) ab

excessu hujusmodi, ac excommunicationis sententia quam prop-

terea incurristis, e^dem auctoritate absolvimus ;

Prolem ex hujusmodi matrimonio, sive contracto, sive contra-

hendo, susceptam forsan vel suscipiendam legitimam decer-

nendo

;

Proviso quod tu (filia Catherina) propter hoc rapta non fueris

;

Volumus autem quod si hujusmodi matrimonium de facto con-

traxistis, confessor, per vos et quemlibet vestrum ehgendus,

poenitentiam salutarem propterea vobis injungat, quam adim-

plere teneamini.

NuUi ergo omnino hominum liceat banc paginam nostra

absolutionis, dispensationis et voluntatis infringers, vel ei ausu

temerario contra ire; si quis autem hoc attemptare prsesumpserit,

indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus se noverit incursurum.

Dat. KomaB apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Do-
minicsB millesimo quingentesimo tertio, septimo kal. Januarii,

pontificates nostri anno primo.

SIGISMUNDUS
D. De COMITIBUS.

[Sub plumbeo sigillo pendente a fills sericis flavi rubeique

coloris.']
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OF RECORDS.

Number II. [p. 36^]

The king's protestation against the marriage.

IN Dei nomine, Amen.

CORAM vobis reverendo in Christo patre et domino, domino Cotton lib.

Richardo Dei et apostolic^ sedis gratia episcopo Wintoniensi, ^f'[ap"^'

ego Henricus Walliae princeps, dux Cornubise et comes Cestrise, Herbert,

dico, allego, et in his scriptis propono,
^'

Quod licet ego minorem £etatem agens, et intra annos puber-

tals notorie existens, cum serenissima domina Catharina Hi-

spaniarum regis filia, matrimonium de facto contraxerim, qui

quidem contractus, quamvis obstante ipsa minore aetate raea de

se jam invalidus, imperfectus, nullius efficacise aut vigoris

extiterit: quia tamen annis pubertatis et matura tetate jam
supervenientibus, contractus ipse per taciturn consensum, mu-

tuam cohabitationem, munerum aut intersignium dationem seu

11 receptionem, vel alium queracunque modum jure declaratum,

forsan existimari seu videri poterit apparenter validatus aut

confirmatus

;

Ea-propter, Ego Henricus Walliae princeps prsedictus, jam
proximus pubertati existens, et annos pubertatis attingens,

Protestor, quod non intendo eundem preetensum contractum

per qusecunque per me dicta seu dicenda, facta aut facienda, in

aliquo approbare, validare, seu ratum habere, sed nunc in

prsesenti, non vi, dolo, nee prece inductus, sed sponte et libere,

nullo modo coactus, contra hujusmodi contractum reclame, et

eidem dissentio, voloque et omnino intendo ab eodem contractu

matrimoniali preetenso, melioribus modo et forma, quibus de

jure melius, ralidius, aut efficacius potero vel possim, penitus

resilire, et eidem expresse dissentire, prout in prjesenti contra

eundem reclame, et eidem dissentio.

Protestorque quod per nullum dictum, factum, actum, aut

gestum per me, aut nomine meo per ahum quemcumque, quando-

cumque aut qualitercumque, imposterum faciendum, agendum,

s [The editor has heen unable to it is not unlikely that it was printed

find this document amongst the in the folio editions with several

Cotton MSS. to which reference is errors of press. It also appears in

given by the author. It has been Collier's Ecclesiastical History with

corrected from Herbert, from which the same reference.]

BURNET, PART 1. BECOBDS.
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gerendum, aut explicandum, volo aut intendo in prsefatum con-

tractum matrimonialem, aut in dictam dominam Catharinam tan-

quam sponsam aut uxorem meam consentire. Super quibus vos

omnes testimonium perhibere volo, require, rogo, atque obtestor.

Per me Henrioum Wallise principem.

LECTA fuit et facta suprascripta protestatio, per prsefatum

serenissimum principem dominum Henrioum, coram reyerendo

in Christo patre et domino, domino Ricbardo, permissione diving

Wintoniensi episcopo, judicialiter pro tribunali sedente, et me

notarium infra scriptum ad tunc praesentem in ejus actorum scri-

bam in hac parte assumente, et testium infra scriptorum prsesen-

tiis, anno Domini millesimo quingentesimo quinto, indictione

octava, pontificates sanctissimi in Christo patris et domini nostri

Julii, divina providentia eo nomine papse secundi, anno secundo,

mensis vero Junii die vicesimo septimo ; quo die dominus sere-

nissimus princeps proximus pubertati, et annos pubertatis attin-

gens erat, ut tunc ibidem asserebat, in qu&dam bassa camera

infra palatium regium Richemondiae, in parte occidentali ejusdem

palatii situata. Super quibus omnibus et singulis, prsefatus sere-

nissimus princeps me notarium prsememoratum instrumentum

conficere, et testes infra nominates testimonium perhibere requi-

sivit instanter et rogavit.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium,

praefatus serenissimus princeps supra, et testes, ut prsemittitur,

rogati et requisiti, sua nomina propriis manibus infra scrip-

serunt. Ita est ut supra, quod ego Joannes Read manu et

signo meo manuali attestor.

Giles Daubney.

C. Sommerset.

Thomas Rowthale.

Nicholas West.

Henry Marny.
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12 Number III. [p. 45.]

Cardinal Wolsey^s first letter to sir Gregory Cassali, about

the divorce. Takenfrom the original.

DOMINE Gregori, &c. Post meam cordatissimam commenda- Cotton lib.

tionem, post ultimum vestrum a me discessum ex compendio ad ^^ ffai

vos scripsi, ut ob nonnuUas maximi momenti causas, procurare '^g.]

diffei-retis quod de regise majestatis negocio in quibusdam vobis

traditis commissionibus continebatur, quoad rursus vobis signi-

ficarem quid ek in re fieri vellemus. Ubi vero ad regiam

majestatem rediisseni, variis crebrisque cum ea habitis sermo-

nibus, adeo abunde ac distincte ipsi aperui quam ex anirao ac

diligenter, et quam sincere et ex fide, diu noctuque exoptetis

eidem regite majestati inservire ; neque ullum unquam laborem,

periculum, aut molestiam vos velle recusare, ut omni studio ac

viribus id fideliter preestare possitis quod illi gratum aut

acceptum quoquo modo esse posse cognoveritis, omnemque in-

dustriam vos esse adhibituros quo vestrse fidei curseque com-

missa optatum finem consequantur ; quem vestrum animum

propensissimamque voluntatem sic sub mea fide regise majestati

insinuavij ut meam banc relationem atque sponsionem pectori

suo constantissime adfixerit, certissimamque fiduciam concepit,

omnino futurum ut nostrse tunc expectationi quacunque in re et

occasione respondeatis : Ex quo fit ut vestrse operse, curse,

atque prudentise ea nunc tractanda et procuranda committat,

quibus nihil magis cordi habeat, nih\} ardentius exoptet, aut

majoris sit momenti vel gravioris successus, nee ullum habet

consiliarium, utcunque intimum, cui graviora possit committere.

Quum itaque, me intercedente et procurante, nunc vos regia

majestas prse cseteris ad hoc fidei adsciverit et elegeritj ut in re

tam gravi, fidelissima vestrS, oper^ ac ministerio utatur, fidem-

que illi meam de vobis jam ei adstrinxerim, nihil ambigens

quin postquam ejus animum ac voluntatem cognoveritis, fueri-

tisque abunde instructus quam maximi ha3C qusB nunc expono

sint momenti, utpote quae potissimum concernunt regise con-

scientise exonerationem, animsB sua3 salutem, vitse conservationem

et incolumitatem, regii stemmatis continuationem, publicumque

comraodum et quietem subditorum omnium, eorum pariter qui

e 2
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sub ejus imperio nunc vivunt vel qui posthac unquam in hoc

suo regno vivent
;
quumque perspiciam sedulum vestrum minis-

terium hoc in negocio impendendum omnino redundaturum esse

in pr^cipuam vestram exaltationem et utiUtatem, postque

infoelices istos jam passes successus occasionein se obtuhsse, qua

vestra famiha hujusmodi operam huic serenissimo principi

navare possit, quod statum omnem vestrum in longe mehorem

quam antea sit haud dubie restituturus et adaucturus, certissimum

compertissimumque habeo, quod ob has tam urgentes causas et

tam graves successuros effectus, adeo toto pectore vires omnes

vestras, industriam ac studium tantse conficiendse rei addicetis,

ut omnia queatis ad optatum exitum perducere ; atque ita pro-

missum fidemque meam prsestabitis, tam optimum regiae ma-

jestatis institutum juvabitis, ejus desiderio et expectation! omni

ex parte satisfacietis, et prseter bene peractse rei honorem et

ffol. 190.] laudem comparandam, mercedem quoque reportabitis tanti

principis hberahtate dignam, quaa certissime cedet in perpetuum

vestrum totiusque vestrse famihaa commodum et incrementum :

Et quum jam mihi persuadeam futurum omnino ut officiis 13

actionibusque vestris, sitis promissis sponsionibusque meis

omnino satisfacturi, ad id pluribus verbis neutiquam adhor-

tabor, proinde ad rem nunc ipsam veuio.

Ante hoc tempus vobis aperui, quemadmodum regia majestas,

partim assiduo suo studio et eruditione, partim relatu ac judicio

multorum theologorum, et in omni doctrinse genere doctorum

virorum asseveratione, existimans conscientiam suam non esse

sufRcienter exoneratam, quod in conjugio existeret cum regin&,

Deique prime et ante omnia ac animse suas quietem et salutem

respiciens, mox vero suas successionis securitatem, perpendens-

que accurate quam gravia hinc mala provenirent, aperte sentit